



PATRIOTISK SELSKAB
JORDBRUGSRELATERET RÅDGIVNING

Miljøminister Ida Auken
Højbro Plads 4
1200 København K

Patriotisk Selskab
Ørbækvej 276
DK-5220 Odense SØ

Tlf.: +45 6315 5400
Fax: +45 6593 2015
e-mail: patriotisk@patriotisk.dk
www.patriotisk.dk

Giro: 5 46 87 95
CVR-nr.: 61 67 62 28

Odense, den 14. november 2011

Sagsbehandlingstiden i Natur- og Miljøklagenævnet

Patriotisk Selskab klagede i juni 2011 til Folketingets Ombudsmand over bl.a. Miljø- og Naturklagenævnets prioritering af nævnets sager samt sagsbehandlingstiderne i nævnet. Folketingets Ombudsmand udvirkede, at Natur- og Miljøklagenævnet den 25. oktober 2011 fremkom med en udtalelse til Patriotisk Selskab vedrørende Natur- og Miljøklagenævnets prioritering af sager.

Jeg tillader mig at gå ud fra, at du er bekendt med Natur- og Miljøklagenævnets udtalelse.

Af udtalelsen fremgår bl.a., at de særligt hastende sager vedrørende dyrevelfærd, hvor de nye lovgivningskrav skal være opfyldt ved udgangen af 2012, kan forventes afsluttet primo 2012, samt at det i øvrigt må forventes, at sagsbehandlingen af gamle sager fra Naturklagenævnet kan trække ud til udgangen af marts 2013.

Patriotisk Selskab finder imidlertid stadig, at Natur- og Miljøklagenævnets behandling af sager er dybt problematisk.

Årsagen hertil er først og fremmest, at det typisk ikke vil være muligt for Patriotisk Selskabs medlemmer at overholde fristen for opfyldelse af de kommende dyrevelfærdskrav med udgangen af 2012, selvom behandlingen af medlemmernes ansøgninger måtte blive afsluttet senest primo 2012. En periode på ca. 8 måneder er ikke tilstrækkeligt til, at Patriotisk Selskabs medlemmer kan nå at projektere og gennemføre de nødvendige ombygninger. Miljø- og Naturklagenævnets sagsbehandlingstid i de opprioriterede sager vil således indebære en alvorlig risiko for, at Patriotisk Selskabs medlemmer ikke vil kunne opretholde deres nuværende bedrifter og samtidig overholde gældende lovgivning.

Patriotisk Selskab finder det i øvrigt helt uacceptabelt, at sagsbehandlingen af de ansøgninger, som Patriotisk Selskabs medlemmer har indgivet – hvoraf de ældste er indgivet helt tilbage i 2007 – i princippet kan vare helt frem til marts 2013, naturligvis forudsat at de mål for sagsbehandlingstiden, som Miljø- og Naturklagenævnet har udmeldt, holder.

En eventuel antagelse om, at aktualiteten af disse ansøgninger er begrænset, fordi ansøgerne enten har opgivet at gennemføre projekterne eller forventeligt vil være ude af stand til at få finansieret projekterne, er ubegrundet. Uanset at nogle landmænd for tiden er ramt af den finansielle krise, er Patriotisk Selskabs medlemmer generelt i stand til at finansiere og gennemføre de projekter, som de har ansøgt om tilladelse til.

Patriotisk Selskab har dog efter omstændighederne valgt at tage nævnets prioritering af sagerne til efterretning. Patriotisk Selskab ønsker således ikke på nuværende tidspunkt, at indgive en ny klage til Folketingets Ombudsmand, men hvis Natur- og Miljøklagenævnet måtte vise sig ude af stand til at overholde de sagsbehandlingstider, som er stillet i udsigt for de særligt hastende sager vedrørende dyrevelfærd, agter Patriotisk Selskab at indgive en klage til Folketingets Ombudsmand over dette forhold.

Da situationen omkring Natur- og Miljøklagenævnets sagsbehandling fortsat er stærkt utilfredsstillende, skal jeg dog bede dig om at besvare følgende spørgsmål:

Giver det forhold, at behandlingen af dyrevelfærdssagerne gør det meget vanskeligt - og i nogle tilfælde formentlig umuligt - for Patriotisk Selskabs medlemmer at honorere de skærpede lovkrav pr. 1. januar 2013 for deres igangværende lovlige bedrifter, dig anledning til nye initiativer, herunder i forhold til Natur- og Miljøklagenævnet?

Agter du at tage yderligere initiativer til at sikre, at sagsbehandlingstiderne i Natur- og Miljøklagenævnet – som åbenbart kan være på over 6 år – fremover reduceres kraftigt?

Jeg skal gøre opmærksom på, at jeg d.d. også har rettet henvendelse til fødevareminister Mette Gjerskov om sagen.

Jeg skal endvidere gøre opmærksom på, at jeg har fremsendt kopi af dette brev til Miljøudvalget.

Venlig hilsen


Henrik Danielsen
Administrerende direktør